Arapçadaki bu yönteme iştikâk adı verilmektedir. Bu
vesileyle iştikâk, Arapçanın gelişmesi ve gelişen şartlar doğrultusunda orta-
ya çıkan unsur ve nesnelerin dildeki karşılığının belirlenmesi için önemli bir
husustur. İbn Cinnî (ö. 392/1002) bu konuda Ebu Ali el-Fârisî (ö. 377/987)’nin
şu ifadelerini nakleder: “Şayet bir şair, “lamu’l fiil” cinsinden bir harf ilave
ederek bir isim, bir fiil veya bir sıfat oluşturmaya çalışırsa onun için caiz-
dir ve oluşturduğu kelime de Arap kelamından olur”.1 Ayrıca Tevfik Şa-
hin Arap dilinde iştikâk hakkında şu ifadeleri kullanır: “İştikâk, çeşitleriyle
birlikte kelime türetmede ve yeni anlam kazandırmada önemli bir araçtır.

Bunlar aynı zamanda
iştikâkın şartlarını da oluşturmaktadır.9

Dilciler, iştikâk’ı konu edinen bilime ‘İlmu’l-İştikâk ismini vermişler-
dir. İştikak ilmî için yapılan tanımların özeti mahiyetinde Kâtip Çelebi (ö.
1067/1657) şöyle bir tanım yapmaktadır: İki kelime arasında, cevher açısından
var olan asıl-fer‘ ilişkisi bakımından, türemenin nasıl olduğunu inceleyen bilim
dalıdır.10 Batı dilbiliminde iştikâk, derivation (türetim bilimi) olarak, iştikâk
ilmi ise etymology (köken bilim) olarak ifade edilmekte ve her iki kavram-
da içiçe geçmiş olarak kullanılmaktadır.

Ancak
bu zamana kadarki eserlerde iştikâk, kısımlara ayrılmadan genel çerçe-
vede teorik olarak ele alınmaktaydı ve bir kelimenin veya ifadenin başka
bir kelimeden türetilmesi uygulamalı bir şekilde işlenmekteydi. İştikakı
ilk olarak kısımlara ayıran kişi İbn Cinnî (ö. 1002/392)’dir. İbn Cinnî Na-
hiv ilminde, Arap dilinin genel yapısını ele aldığı ve özelliklerini belirttiği
“el-Hasâis” isimli eserinde iştikâkı sağir ve kebir olarak ikiye ayırmakta ve
bu taksimatı da ilk olarak kendisinin ortaya koyduğunu söylemektedir.12
Daha sonraki aşamalarda kelimelerin iştikâkındaki farklı uygulamalar ve
özellikler dikkate alınarak iştikâkın zorluğuna göre - İbn Cinnî’nin ortaya

koyduğu taksimatın etkisi olsa gerek - başka kısımlar da ortaya konmuştur.
Sekkâkî (ö. 626/1229) “Miftâhu’l-‘ulûm” adlı eserinde hocası el-Hâtimî (ö.
?)’den naklederek İbn Cinnî’nin taksimatına ilave olarak, iştikâku’l-ekber
adında yeni bir türü ilave eder ve iştikâkı sağîr, kebîr ve ekber şeklinde
üçe ayırır.13 Daha sonraki zamanlarda Cürcânî (ö. 816/1413),14 Suyûtî (ö.
911/1505)15 Şevkânî (ö. 1250/1834),16 gibi alimler bu taksimat doğrultusun-
da iştikâkı ele almışlar.

Modern dönemde iştikâk alanında yapılan bazı çalışmalarda yeni bir
tasnif modeli geliştirilmiş ve bu doğrultuda iştikâk kısımlara ayrılmıştır.

Bunun içindir ki âlimlerin çoğu mü-
fessirin şartlarını sayarken onun Arap diline hâkim olmasının gerekliliği-
ni dile getirmişlerdir.26 Bu kapsamda metinlerin yorumlanmasında etkili
olan başlıca dil özelliklerinden birisi de kelimelerin iştikâkıdır. Suyûtî (ö.
911/1505) bir müfessirde bulunması gereken şartları ele alırken bunların
arasında dilin, nahiv, sarf, belâgat gibi alanları saydıktan sonra iştikâkın
da bilinmesi gereken bilimler arasında sayarak şöyle der: “Bir müfessirin
bilmesi gereken alanlardan dördüncüsü iştikâktır.